
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 237, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
48, de 16 de junho de 2016, resolve: CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à
servidora ROSILENE MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 101.161-8, no cargo de
Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe Especial, Padrão V, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o Art. 3º da EC nº 47/05, com
amparo na Decisão nº 20/2012 - TCDF combinado com o artigo 114 da Lei
Complementar nº 840/2011, por ter completado os requisitos para aposentadoria
voluntária e optado por permanecer em atividade, a contar de 19/10/2021. Processo 00070-
00005067/2021-12.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 198, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são
delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº 163,
de 28 de agosto de 2019, páginas 31 a 32, republicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de
2019, página 13, conforme processo 00150-00006009/2021-34, resolve:
Art. 1º Designar IAN ALENCAR DE LACERDA FERRAZ, matrícula 0241.632-8, Técnico
de Atividade Culturais, para compor a Comissão Permanente Encarregada da Execução de
Serviços de Apoio - CPEESA, às Unidades Administrativas, Equipamentos Multiculturais
(Próprios Culturais) e Eventos Realizados e/ou Apoiados pela Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa Distrito Federal, constituída por meio da Portaria nº 204, de 10
de julho de 2017, publicada no DODF nº 131, de 11 de julho de 2017, páginas 37 a 39.
Art. 2º Conceder o pagamento da Gratificação de Apoio à Realização de Eventos Culturais -
GARE, de que trata a Lei nº 334/1992, modificada pelas Leis números 1.778/1997,
2.478/1999, 3.881/2006, 4.413/2009, 4.470/2010 e 5.200/2013, ao mencionado servidor.
Parágrafo Único. As funções a serem desenvolvidas pelo servidor citado nesta Portaria serão
prestadas em horários diferenciados, inclusive finais de semana e feriados, podendo ser
eventualmente convocado em caso de excepcional necessidade, no âmbito dos setoriais e ou
equipamentos culturais da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal, prevalecendo o interesse da Administração Pública, sem prejuízo de suas atribuições
normais em sua unidade de lotação e carga horária semanal de trabalho.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 419, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de
2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: RETIFICAR
na Ordem de Serviço nº 140, de 23 de maio de 2017, publicada no DODF nº 99, de 25 de
maio de 2017 página 23, o ato que concedeu Licença Prêmio ao servidor JOSÉ
EVANGELISTA DA SILVA JUNIOR, matrícula 1.650.473-6: ONDE SE LÊ: "...JOSÉ
EVANGELISTA DA SILVA JÚNIOR matrícula 1650473-6, 5º Quinquênio, referente ao
período de 25.02.2012 a 22.02.2017...", LEIA-SE: "...JOSÉ EVANGELISTA DA SILVA
JÚNIOR matrícula 1.650.473-6, 5º Quinquênio, referente ao período de 25.02.2012 a
21.08.2017...". Processo: 0081-003276/1996.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 420, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de
2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: CONCEDER

Licença Prêmio por Assiduidade com base no Artigo 139, da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, ao servidor FRANKLIN DE OLIVIERA BASTOS, matrícula
1.650.502-2, 4º quinquênio, referente ao período de 06/02/2015 a 05/02/2020. (Processo:
0081-002843/1996).

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 421, DE 25 DE OUTURBO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de
2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: CONCEDER
Licença Prêmio por Assiduidade com base no Artigo 139, da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, a servidora MARIA LEIDE DE SOUZA RÊGO, matrícula
026.941-7, 7º quinquênio, referente ao período de 11/06/2016 a 10/06/2021. (Processo
0150-001631/2006).

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 422, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de
2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: DESIGNAR
BEATRIZ COROA DO COUTO, matrícula 156.948-1, Analista de Planejamento e
Gestão Urbana, para substituir DANIELA ZAMBAM RODOLFO, matrícula 238.604-6,
Diretor, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Preservação, da Subsecretaria do Patrimônio
Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, nos
períodos de 03/11/2021 a 12/11/2021 e de 21/03/2022 a 09/04/2022, por motivo de férias
da titular, conforme processo 00150.00006398/2019-83.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 423, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de
2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: CONCEDER
Licença Prêmio por Assiduidade com base no Artigo 139, da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, ao servidor LUCIANO ANTUNES FIGUEIREDO SOUSA,
matrícula 1.431.262-X, 3º quinquênio, referente ao período de 18/09/2016 a 16/09/2021.
(Processo 0150-002904/2011).

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

 
PORTARIA Nº 190, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de
2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e diante do contido no
processo 04019-00004787/2021-19, resolve: DESIGNAR JESSIA ALLANA DIAS
MOREIRA, matrícula 275.910-1, Assessor, Símbolo CC-07, para substituir ANNA
KAROLINA ROCHA BEZERRA, matrícula 242.587-4, Gerente, Símbolo CNE-05, da
JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL, no
período de 26/10 a 31/10/2021 por motivo de Licença para o Tratamento da Própria Saúde
da titular da unidade.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

PORTARIA Nº 192, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de
2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e diante do contido no
processo 04019-00002566/2021-14, resolve: DESIGNAR NADINE TUANE HENN,
matrícula 279.416-0, Gerente, Símbolo CNE-05, para substituir IZAÍAS DA SILVA
ROCHA, matrícula 278.269-3, Ouvidor, Símbolo CPE-04, da JUNTA COMERCIAL,
INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL, no período de 01/11 a
15/11/2021, por motivo de férias regulamentares do titular.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 205, QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Bruna de souza

Bruna de souza


